АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  марта 2015 года                                                                                       №  173
                г.Лянтор

О проведении II-го  этапа городской
военно-патриотической игры «Патриот»,
городского военно-исторического конкурса
«Ратные страницы истории Отечества»

  	 В соответствии с постановлением Администрации городского поселения Лянтор от 03 февраля 2015 года № 56 «О проведении городской военно-патриотической игры «Патриот», в целях формирования у молодёжи патриотического воспитания, проведения мероприятий, посвящённых празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
	1. Муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Щеткина А.В.) организовать проведение         08 апреля  2015 года  II-го этапа городской военно-патриотической игры «Патриот»,
городского военно-исторического конкурса «Ратные страницы истории Отечества».
 	2. Утвердить:
 	2.1. Положение о проведении II-го этапа городской военно-патриотической игры «Патриот», городского военно-исторического конкурса «Ратные страницы истории Отечества»  (приложение 1).
 	2.2. План подготовки и проведения II-го этапа городской военно-патриотической игры «Патриот», городского военно-исторического конкурса «Ратные страницы истории Отечества»  (приложение 2).
	3. Управлению экономики  (Жестовский С.П.), муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Щеткина А.В.), 	муниципальному учреждению культуры «Городской Дом Молодёжи «Строитель» (Древило О.В.), обеспечить выполнение мероприятий согласно плану  подготовки и проведения II-го  этапа городской военно-патриотической игры «Патриот», городского военно-исторического конкурса«Ратные страницы истории Отечества».
	4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города										С.А. Махиня
         				 					Приложение 1 к постановлению
   Администрации городского
   поселения Лянтор
   от «24» марта 2015 года № 173

Положение
о проведении II-го этапа городской военно–патриотической игры «Патриот»,
городского военно-исторического конкурса
«Ратные страницы истории Отечества»

1. Общие положения

 	1.1. II-й этап городской военно–патриотической игры «Патриот», городской военно-исторический конкурс «Ратные страницы истории Отечества», (далее конкурс) организуется муниципальным казённым учреждением «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (далее – организатор) совместно с муниципальным учреждением культуры «Городской Дом Молодёжи «Строитель».
 	1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвящённых празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Цели и задачи

 	2.1. Цели конкурса:
- патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи;
- сохранение памяти о воинах, погибших при защите Отечества;
- популяризация военно-патриотического и героического прошлого нашего народа.
 	2.2.Задачи конкурса:
- приобщение молодёжи к изучению истории Отечества и родного края, краеведческой и поисково-исследовательской деятельности;
- пропаганда отечественной истории и культуры;
- расширение кругозора молодых людей;
- выработка командной тактики и умения реализовать себя в команде.

3.Место и время проведения

 	3.1. Место проведения:  МУК «Городской Дом Молодёжи  «Строитель».
 	3.2. Время проведения: 08 апреля 2015 года, 15-00 часов.

4.Участники конкурса

 	4.1. В конкурсе участвуют команды образовательных учреждений города.
	4.2. В составе команды 6 человек,  в возрасте от 15 до 18 лет.
	4.3. Общее руководство командой осуществляет сопровождающий.
	4.4.Заявку на участие команды в конкурсе направлять до 02 апреля 2015 года в Городской Дом Молодёжи «Строитель» (6 «а» микрорайон, строение 12, тел./факс 23-003, 22-189 или на электронный адрес: myk_gdmstroitel@mail.ru)по следующей форме:

	№
п/п
	Название команды
	Ф.И. участника
	Дата рождения

	Руководитель команды, контактный телефон, паспортные данные

5.Порядок проведения конкурса

 	5.1. Конкурс проводится в формате интеллектуального турнира «Что? Где? Когда?».
 	5.2. Конкурс состоит из 2-х этапов и «Мультиигры».
 	5.3. В каждом этапе по 20 вопросов на следующие темы:
- «Дни воинской славы России»;
- «Полководцы Великой Отечественной войны» (1941 – 1945);
- «Сургутский район в годы Великой Отечественной войны»;
- «Основные битвы и сражения Великой Отечественной войны» (1941-1944);
- «Литература и искусство в годы Великой Отечественной войны».
 	5.4. «Мультиигры»  представлены на следующие темы:
- «Песни военных лет»;
-  «Полководцы Великой Отечественной войны» (1941 – 1945);
- «Ордена и медали Великой Отечественной войны»;
- «Города-герои Великой Отечественной войны».
	5.5. При проведении 2-х этапов конкурса отыгрыш каждого вопроса происходит по следующей схеме - ведущий читает вопрос, после чего произносит команду «Время!» и засекает минуту на часах. По истечению 50 секунд ведущий даёт предупреждение: «Осталось 10 секунд». По истечению минуты ведущий произносит: «Время. Сдаём ответы» и начинает обратный отсчёт от 10 до 0. В эти секунды команды должны поднять вверх карточки с ответами, а статисты могут начать их собирать. Если при слове ведущего «ноль» какая-либо команда не подняла карточку, то на этот вопрос её ответ не принимается. После этого ведущий зачитывает правильный ответ.
 	5.6. «Мультиигры»:
 	 - аудиоряд (задание на угадывание мелодий из песен военных лет). Звукооператор поочерёдно включает мелодии известных песен военных лет. Пока идёт минутный перерыв между звучанием мелодий команды обсуждают варианты ответа и  вписывают название произведений в бланк. После окончания последнего обсуждения команда сдаёт бланк ответа, звукооператор ещё раз кратко проигрывает все мелодии, ведущий сопровождает проигрывание названиями произведений.
	- видеоряд (задание на угадывание по представленному видеоряду фамилии, имени, отчества полководцев, названий орденов и медалей, городов-героев Великой Отечественной войны). Командам раздаются пронумерованные бланки. Каждому кадру видеоряда соответствует порядковый номер,  в ячейку с этим номером на бланке должен быть вписан вариант ответа.

6. Подведение итогов

 	6.1. Судейство конкурса осуществляется представителями организатора путём присвоения баллов командам за каждый правильный ответ.
	6.2. Места команд распределяются по общей сумме баллов, набранных в результате прохождения 2-х этапов конкурса  и «Мультиигры».
	6.3. Судейская коллегия подводит итоги конкурса, определяет команды победителей (1, 2, 3, место).
	6.4. Победителем становится команда, набравшая максимальное количество баллов.
	6.5. В случае если две команды набрали одинаковое количество баллов, то им даётся дополнительная серия вопросов на выявление победителя.

7. Награждение

 	7.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются специальными призами и дипломами. Участники конкурса награждаются памятными подарками и дипломами.

8. Финансирование

 	8.1.	Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением II-го этапа городской военно-патриотической игры «Патриот»,   городского военно-исторического конкурса «Ратные страницы истории Отечества», осуществляется муниципальным учреждением культуры «Городской Дом Молодёжи «Строитель».

		       					                      Приложение 2 к постановлению
                                                                                 Администрации городского
                                                                                 поселения Лянтор
 							                      от «24» марта 2015 года № 173

План
  подготовки и проведения II-го этапа городской военно–патриотической игры «Патриот», городского военно-исторического конкурса
«Ратные страницы истории Отечества»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный

	1.
	Муниципальное казённое учреждение
«Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	1.1
	Проведение организационного комитета по подготовке и проведению городского конкурса

02.04.2015

	1.2
	Проведение рабочего совещания с педагогами-организаторами образовательных учреждений города по подготовке команд к участию в городском конкурсе

до 25.03.2015

А.А. Брычук

	1.3
	Контроль за подготовкой мероприятия
	период подготовки и проведения

	2.
	Управление экономики

	2.1
	Размещение информации   на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор

09.04.2015
	С.П. Жестовский

	3.

	Муниципальное учреждение культуры
«Городской Дом Молодёжи «Строитель»

	3.1

	Разработка сценария проведения открытия и закрытия городского конкурса
	до 02.04.2015
	О.В. Древило

	3.2

	Информирование команд образовательных учреждений  города
	до 25.03.2015

	3.3

	Оформление зала
	08.04.2015

	3.4

	Ведение мероприятия
	08.04.2015

	3.5

	Техническое обеспечение мероприятия
	08.04.2015

	3.6

	Приобретение дипломов и специальных призов для награждения победителей и участников городского конкурса

до 05.04.2015

	3.8

	Организация работы статистов для сбора бланков с ответами, вручения дипломов и специальных призов.
	01.04.2015

	3.9
	Приём заявок и формирование списка участников городского конкурса
	до 02.04.2015

image1.emf

oleObject1.bin